ПРОЕКТ

[bookmark: _GoBack]

	О внесении изменений в Постановление администрации Сосновского муниципального района от 15.12.2017 № 4442

В соответствии с подпунктом «а» пункта 8 Правил предоставления
и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержу государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды, приведенных в Приложении № 15 к государственной программе Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 г. № 1710 и в целях эффективной реализации муниципальной районной программы «Формирование современной городской среды» на 2018 - 2024 годы в Сосновском муниципальном районе, утвержденную постановлением администрации Сосновского муниципального района от 15.12.2017 года № 4442, руководствуясь Уставом Сосновского муниципального района, администрация Сосновского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Сосновского муниципального района от 15.12.2017 № 4442 «О муниципальной районной программе «Формирование современной городской среды» на 2018-2024 годы в Сосновском муниципальном районе» следующие изменения:
1) В паспорте муниципальной районной программы строку «Объемы бюджетных ассигнований Программы» изложить в следующей редакции:
	Объемы бюджетных ассигнований Программы
	-Общий объем финансирования муниципальной программы в 2018-2024 годы составляет 202 976,007 тыс. рублей,
-Источники финансирования:
-  150 571,35 тыс. руб. федеральный и областной бюджеты
- 5 620,577 тыс. руб. бюджет Сосновского муниципального района;
- 46 784,08 тыс. руб. бюджет сельских поселений,
в том числе по годам:
2018год – 26785,51 тыс. руб.;
2019 год – 29144,23 тыс. руб.;
2020 год – 32 715,717 тыс. руб.;
2021 год – 46 093,68 тыс. руб.;
2022 год – 38 306,87 тыс. руб.;
2023 год – 29 930,000 тыс. руб.;
2024 год – 0 тыс. руб.

2) Абзац 2 раздела 5 муниципальной районной программы изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования муниципальной программы в 2018-2024 годы составляет 202 976,007 тыс. рублей, в том числе по годам:
2018год – 26785,51 тыс. руб.;
2019 год – 29144,23 тыс. руб.;
2020 год – 32 715,717 тыс. руб.;
2021 год – 46 093,68 тыс. руб.;
2022 год – 38 306,87 тыс. руб.;
2023 год – 29 930,00 тыс. руб.;
2024 год – 0 тыс. руб.»
3) Приложение 1 к муниципальной районной программе изложить в новой редакции (прилагается);
4) Приложение 3 (таблица 1.2) к муниципальной районной программе изложить в новой редакции (прилагается).
2. Управлению муниципальной службы (О.В. Осипова) обеспечить опубликование настоящего постановления и размещение его на официальном сайте администрации Сосновского муниципального района в сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы района Голованова В.В.

Глава Сосновского
муниципального района						        Е. Г. Ваганов

ПРИЛОЖЕНИЕ
        к постановлению администрации
Сосновского муниципального района
от «__» _______ 2021 г. № ____
(в редакции постановления администрации
Сосновского муниципального района
от 25.08.2021 года № 1191)
Приложение №1
к муниципальной районной программе «Формирование
современной городской среды» на 2018-2024 годы
в Сосновском муниципальном районе

СИСТЕМА
МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ РАЙОННОЙ ПРОГРАММЫ «ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ» НА 2018-2024 ГОДЫ В СОСНОВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ И ФИНАНСОВЫЕ РЕСУРСЫ НА ЕЕ РЕАЛИЗАЦИЮ

	№ п/п
	Наименование целей, задач и мероприятий муниципальной программы
	Ответственный исполнитель
	Сроки реализации
	Источник финансирования
	Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы, тыс. руб.

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	Итого

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Цель: Повышение качества и комфорта городской среды на территории Сосновского муниципального района

	Задача 1:  Обеспечение создания, содержания и развития объектов благоустройства на территории Сосновского муниципального района

	1.1
	Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов и наиболее посещаемых общественных территорий, цифровизация объектов общественных территорий
	Администрация Сосновского муниципального района

2018-2024 годы
	Бюджеты разных уровней
	26785,51
	29144,23
	32715,717
	46093,68
	38306,87
	29930,00
	-
	202 976,007

	Задача 2: Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству Сосновского муниципального района

	2.1.
	Проведение не позднее последнего года реализации федерального проекта благоустройства объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, и нуждающихся в благоустройстве, в соответствии с требованиями утвержденных в сельских поселениях Сосновского муниципального района  правил   благоустройства
	юридические лица и индивидуальные предприниматели, в собственности (пользовании)
которых находятся
объекты недвижимого
имущества
(включая объекты
незавершенного
строительства) и (или) земельные участки (по
согласованию)

2018-2024 годы

финансирование отсутствует

-

-

-

-

-

-

-

-

	2.2.
	Проведение  не позднее последнего года реализации федерального проекта благоустройства территорий, прилегающих к индивидуальным жилым домам, и земельных участков, предоставленных для строительства индивидуальных
жилых домов, нуждающихся в
благоустройстве, в соответствии с требованиями
утвержденных в сельских поселениях Сосновского муниципального района правил
благоустройства

	собственники индивидуальных
жилых домов и территорий,
прилегающих к ним (по
согласованию)
	2018-2024
годы
	финансирование отсутствует

-

-

-

-

-

-

-

-

	2.3.
	Увеличение доли граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской среды от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих в Сосновском муниципальном районе
	Администрация Сосновского муниципального района, Администрации сельских поселений Сосновского муниципального района
	2018-2024
годы
	финансирование отсутствует
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

Приложение №3
к муниципальной районной программе «Формирование современной городской среды» на 2018-2024 годы в Сосновском муниципальном районе

Таблица 1.2.

№ п/п

Наименование и адрес
благоустройства общественной территории

Площадь территории, м ²
	Объем финансирования, тыс. руб.

Период благоустройства

	Федеральный и областной бюджеты
	Местные бюджеты

	Бюджет района
	Бюджет сельского поселения

	1
	Площадь у ДК: с. Архангельское, ул. Центральная, 66
	900
	1 014,91
	13,30
	37,00
	2018

	2
	Фонтан: с. Долгодеревенское, ул. Свердловская
	3600
	2 000,00
	7,15
	50,00
	2018

	3
	Площадь перед сельским клубом: Теченский, ул. Центральная, 20а
	700
	1 012,40
	13,30
	37,00
	2018

	4
	п. Полетаево, Территория по ул. Пионерской от угла д. 2 до угла детского сада
	1300

	97,50
	2018

	Итого по общественным территориям 2018 году:
	6 500
	4 027,31
	33,75
	221,50

	1
	Благоустройство общественной территории сквер на ул. Цветочная, д. 3 п. Красное поле, Сосновского муниципального района, Челябинской области
	6522
	8 471,00
	329,00
	627,82
	2019

	2
	Благоустройство общественной территории - сквер п. Полетаево Сосновский район Челябинской области
	5118
	3 250,57
	126,24
	0,00
	2019

	3
	Благоустройство общественной территории прилегающей к хоккейной коробке и детскому саду по ул. Лесная в п. Полетаево Сосновский район Челябинской области
	8425
	3 278,86
	127,34
	0,00
	2019

	4
	Благоустройство общественной территории на площади перед Домом культуры по ул. Ленина 9 в п. Рощино Сосновского муниципального района Челябинской области
	6280
	9 762,62
	379,16
	0,00
	2019

	5
	Сквер Победы, п. Томинский
	1500

	1 450,12
	2019

	6
	Спортивная площадка: п. Томинский
	3600

	40,00
	2019

	7
	Выполнение работ по устройству детской игровой площадки по ул. Ленина в с. Б.Харлуши Сосновского муниципального района Челябинской области
	392
	-
	-
	1301,50
	2019

	Итого по общественным территориям 2019 году:
	31 837
	24 763,05
	961,74
	3 419,44

	1
	Благоустройство общественной территории перед ДК (сквер) по ул. Ленина, д.17а в п. Мирный Сосновского района Челябинской области
	5812
	8 961,83
	351,99
	586,25
	2020

	2
	Благоустройство общественной территории "Площадка - клубный сад" по ул. Центральная, 6а п. Саккулово Сосновского  района Челябинской области
	4 550
	2 060,87
	80,94

	2020

	3
	Благоустройство общественной территории  "Площадка" по ул. 70 лет Октября д. Большое Таскино Сосновского  района Челябинской области
	500
	559,24
	21,96

	2020

	4
	"Благоустройство общественной территории прилегающей к территории Дома культуры в поселке Есаульский, ул. Трактористов, д.6" Сосновского района Челябинской области
	4 640
	3 902,50
	153,27

	2020

	5
	Благоустройство общественной территории - Сквер отдыха по ул. Центральная д.11,13 в п. Полевой Сосновского района Челябинской области
	2783
	3 115,15
	122,35
	16,86
	2020

	6
	Благоустройство общественной территории Спортивная площадка, между РДК и Долгодеревенской СОШ с. Долгодеревенское Сосновского района Челябинской области
	400
	1 560,22
	61,28
	160,61
	2020

	7
	Благоустройство общественной территории в д.Новое поле по ул. Комарова Сосновского района Челябинской области
	270
	1 087,09
	42,70

	2020

	8
	Благоустройство общественной территории прилегающей к сельскому клубу ул. Ленина д.Бутаки Сосновского района Челябинской области
	1 150
	2 996,01
	117,67

	2020

	9
	Выполнение работ по устройству детской площадки в п. Садовый Сосновского муниципального района Челябинской области
	748
	-
	-
	2016,18
	2020

	10
	Выполнение работ по устройству детской площадки в п. Северный Сосновского муниципального района Челябинской области
	379,5
	-
	-
	1295,72
	2020

	11
	Выполнение работ по устройству детской площадки в д. Альмеева Сосновского муниципального района Челябинской области
	392
	-
	-
	1400,79
	2020

	Итого по общественным территориям 2020 году:
	21624,5
	24 242,91
	952,16
	5 476,41

	1
	Благоустройство общественной территории - Площадка около мечети по ул. Плановая, 2 в с. Туктубаево, Сосновского района, Челябинской области
	3 997
	9 097,53
	901,03
	9,57
	2021

	2
	Благоустройство общественной территории «Сад победы» площадка около школы по ул. Набережная, 1 с. Долгодеревенское, Сосновского района, Челябинской области
	5 332
	13 039,35
	572,85
	723,35
	2021

	3
	Благоустройство общественной территории по ул. Ленина – сквер напротив аллеи в с. Кременкуль Сосновского муниципального района Челябинской области
	2200

	5 000,00
	2021

	4
	Благоустройство общественной территории по ул. Ленина –напротив многоквартирных домов №3 и №4 в с. Кременкуль Сосновского муниципального района Челябинской области
	4200

	7 000,000
	2021

	5
	Благоустройство общественной территории в д. Мамаева  Сосновского муниципального района Челябинской области
	400

	1 800,00
	2021

	6
	Благоустройство общественной территории для размещения детской игровой площадки в д. Малиновка Сосновского муниципального района Челябинской области
	400

	3 000,00
	2021

	Итого по общественным территориям 2021 году:
	16 529
	22 136,88
	1 473,88
	17 532,92

	1
	Благоустройство общественной территории Сквер, спортивно-игровая зона с. Б.Баландино, пересечение ул.Озерная и ул. Пролетарская Сосновского района Челябинской области (1 этап)
	3632
	4 381,35
	29,29
	300,00
	2022

	2
	Благоустройство общественной территории - Сквер отдыха у ДК в п. Солнечный Сосновского района Челябинской области (1 этап)
	11500
	8732,40
	356,31
	300,00
	2022

	3
	Благоустройство общественной территории площадь, прилегающая к детскому саду №3, пер. Школьный 27, в с. Долгодеревенское Сосновского района Челябинской области
	2500
	5 633,50
	23,40
	400,00
	2022

	4
	Благоустройство общественной территории прилегающей к детскому саду № 20 в п. Рощино Сосновского района Челябинской области( 1 этап)
	15 290
	10371,15
	79,47
	700,00
	2022

	5
	Благоустройство общественной территории – сквер по ул. Луговой в п. Вавиловец Сосновского муниципального района Челябинской области
	800

	5 000,00
	2022

	Итого по общественным территориям 2022 году:
	33 722
	29118,40
	488,47
	6 700,00

	1
	Пешеходная улица: п. Трубный, ул. Солнечная
	15000

	2023

	2
	Спортивная площадка: п. Трубный, около здания администрации
	15000

	2023

	3
	Площадь около сельского клуба: Вознесенка, ул. Школьная, 8
	2423

	2023

	4
	Детская спортивная площадка: п. Трубный, 40 лет Победы
	10723

	2023

	5
	Площадь: с. Кайгородово, ул. Школьная, около д. 47
	1173

	2023

	6
	Благоустройство общественной территории пер. Школьный с. Полетаево-1
	2148

	2023

	7
	п. Саргазы, благоустройство зоны отдыха на берегу «Чистых прудов»
	8615

	2023

	8
	Благоустройство общественной территории площадь, прилегающая к мечети по ул. Школьная в д. Султаева Сосновского района Челябинской области
	960

	2023

	9
	п. Сагаусты
детская площадка между домами 5А и 7 по ул. Центральная
	900

	2023

	10
	Хоккейная коробка между домами п. Полевой, ул. Центральная, д. 18-22-24
	3000

	2023

	11
	Сквер, п. Томинский
	7618

	2023

	12
	Благоустройство общественной территории – Парк, прилегающий к Дому культуры по ул. Клубная п. Саккулово Сосновского района Челябинской области
	7000

	2023

	13
	Благоустройство общественной территории – Спортивная площадка, прилегающая к Дому культуры по ул. Клубная п. Саккулово Сосновского района Челябинской области
	7510

	2023

	14
	Памятник и сквер перед памятником «Рабочий и Солдат» п. Есаульский, ул. Трактористов
	3190

	2023

	15
	Благоустройство общественной территории Детская площадка по ул.Светлая,9 в п. Трубный Сосновского района Челябинской области
	1800

	2023

	16
	Благоустройство общественной территории Площадь по ул. Лесная, 14а  п. Алишево Сосновского района Челябинской области
	19 500

	2023

	17
	Площадка у "Кольца": Красное поле, ул. Строительная
	517

	2023

	18
	Благоустройство общественной территории сквер отдыха по ул. Центральной и ул. Строительной в п. Теченский Сосновского района Челябинской области
	1200

	2023

	19
	Благоустройство общественной территории - Сквер отдыха у ДК в п. Солнечный Сосновского района Челябинской области (2 этап)
	11500

	2023

	20
	Благоустройство общественной территории Сквер, спортивно-игровая зона с. Б.Баландино, пересечение ул.Озерная и ул. Пролетарская Сосновского района Челябинской области (2 этап)
	3632

	2023

	202321
	Благоустройство общественной территории прилегающей к детскому саду № 20 в п. Рощино Сосновского района Челябинской области( 2 этап)
	15290

	2023

	Итого по общественным территориям 2023 году:
	138699

	1
	Сквер: п. Трубный, около здания администрации, СДК
	29500

	2024

	2
	сквер с элементами озеленения: Алишева, проулок от Береговой, 17 до ул. Лесная
	24500

	2024

	3
	Детская спортивная площадка: Алишева, ул. Береговая
	1700

	2024

	4
	Площадка: Смольное, ул. Луговая
	600

	2024

	5
	п. Полянный
детская площадка между домами 7 и 11 по ул. Ракетная
	450

	2024

	6
	Площадь около администрации: Теченский, Центральная, 19
	1200

	2024

	7
	Спортивная площадка: п. Трубный, около пионерлагеря
	10000

	2024

	8
	Площадь/ с. Туктубаево, ул. Набережная, восточнее дома 104б
	1800

	2024

	9
	Парковка: Теченский, Школьная, 1
	700

	2024

	10
	Сквер вокруг здания ФАПа и администрации п. Полевой, ул. Центральная, д.8
	3000

	2024

	11
	Благоустройство общественной территории Площадь около сельского клуба по ул.Мичурина,10 в п. Саргазы Сосновского района Челябинской области
	960

	2024

	12
	Сквер возле центральной площади п. Саргазы, ул. Ленина
	10000

	2024

	13
	Детская площадка с элементами озеленения/п. Трубный участок 397
	1800

	2024

	14
	Площадка: п. Трубный, ул. Восточная
	4824

	2024

	15
	Сквер: п. Красное Поле, ул. Береговая
	500

	2024

	16
	п. Нагорный: детская спортивная площадка
	300

	2024

	17
	Площадь возле клуба: Чишма, ул. Центральная
	1500

	2024

	18
	Разворотная площадка для автобуса: Прудный, ул. Окружная
	718

	2024

	Итого по общественным территориям 2024 году:
	94052